**Pestilentissima  
doctrina ma  
ctatur & per  
duntur inno  
centes Chri  
sti ouicula.**

Hoc scilicet uoluit Papa, ut homines suae cure commissi propter lapides & ligna usq; ad uitam eam radantur: immo ut pestilentibus doctrinis ab istis latronibus & furibus (ut Christus ait) macentur & perdantur. Melius erat Caesarem illum habere, qui dixit: Boni pastoris esse oues tondere, non deglubere. At hñ non deglubunt modo, sed deuorant eos corpore & anima, uere sepulchrum patens est guttur eorum, linguas suis &c.

## CONCLUSIO LI.

**Templorum  
opes pauperi  
bus potius dis  
tribuenda, q̄  
ex ipsis quic  
q; exigendũ.**

Docendi sunt Christiani, quod Papa sicut debet, ita uellet, etiam uenialia, si opus sit, Basilica S. Petri, dare illis, a quorum plurimis quidam concionatores ueniarum pecunias eliciunt.

Sic B. Ambrosius calices confluauit, pro redimendis captiuis, & B. Paulinus Nolanus seipsum captiuum tradidit pro suis. Et ad hoc ipsum habet aurum ecclesia, ut

eleſia, ut eſt in decretis ex eodem Amb. ſumptum. At nunc bone deus, quanti ſunt qui ligna, immo folia portant in ſyluā, & guttulas ſuas in mare, id eſt, obſolos ſuos in maſupium illud, cuius ( ut Hieronymi uerbis utar ) lucrum eſt totius orbis religio.

CONCLUSIO . LII.

Vana eſt fiducia ſalutis per literas ueniarū, etiā ſi commiſſarius, immo ipſe Papa impignoraret animam ſuam pro illis.

Hoc quoq; portentum audent ſine omni fronte proferre, ut timorem dei ab hominibus tollant, per indulgentiaſq; ſecum ad indignationem dei perducant cōtradictum Sap. de peccato propiciato, noli ſine metu eſſe. Et iterum, Delicta quis intelligit? At inquit: Non tollimus timorem dei, ſi poteſt ſecuritas peruenias ſtare cum timore dei, uere non tollitis, ſed populus acceptis literis, cum tanto iuramenti hiatu commendatis, ſi timet, quod non ſufficiunt literæ coram deo, quomodo erit uera illa glorioſa ſecuritatis promiſſio? Sin confidit ſufficere, quomodo timebit? Infelix ſit omnis ille ſermo in æternum, qui ſecuritam & fiduciam ſuadet in aut per rem quācunq; præter nudam miſericordiā dei quæ Chriſtus eſt. Omnes ſancti non ſolum timent, ſed etiā deſperantes dicunt Non intres in iudiciū cum ſeruo tuo domine. Et tu eos per literas ſecuros introducis in iudicium eius. Vnde ego illam fabulā, quam quidam in tam effrenes mendacij gurgites finxerunt, non ueritate penitus uacuā credo, ſcilicet ueniſſe quendam mortuum cum literis ueniarum ad infernum, per eaſq; petiſſe libertatē, tunc occurriſſe dæmonem, qui legens, inter manus præ ſeruore ignis, cæram & papyrum conſumpſit, ſecumq; traxit in profundum.

Dei timorem tollunt literæ ueniales.

Fiducia atq; ſecuritas per rem nullam præ Chriſtū.

CONCLUSIO LIII.

Hoſtes Chriſti & Papæ ſunt, qui propter uenias prædicādas, uerbū dei in aliis eccleſiis penitus ſilere iubent.

Quia officium & mens Papæ eſt, ut ante omnia ſemper & ubiq; uelut uerbū dei prædicari, ſicut ſibi præceptum eſſe a Chriſto nouit, Quomodo ergo credendus eſt, Chriſto & ſibi ipſi repugnare? At noſtri id audent, ſicut & omnia.

Verbū dei prædicandū ante oīa, nō uenias

CONCLUSIO LIIII.

Iniuria ſit uerbo dei, dum in eodem ſermone æquale uel longius tēpus impenditur ueniis quā illi.

Satis patet ex dignitate uerbi dei, immo ex neceſſitate, cum uerbum ueniarū neq; ſit neceſſarium, neq; multum utile.

CONCLUSIO LV.

Mens Papæ neceſſaria eſt, quod ſi ueniaz qd̄ minimū eſt, una cāpana

F iii unis

unis pompis, & ceremonijs celebrantur. Euangelium, quod maximū est, centum campanis, centum pompis, centum ceremonijs prædicetur.

**Euangelium**  
oibus agēdis  
in ecclesia p̄  
feratur.

**Euangelium**  
exuperat mis  
sam.

Quia nihil in ecclesia est maiore cura tractandum, q̄ sanctum Euangelium, cum ecclesia nihil habeat preciosius & salubrius: unde & hoc unicū est opus, quod discipulis suis iniunxit, tā repetitis uicibus. Et Paulus dicit, se non ad baptizandum, sed ad euangelizandū missum, Denique Christus præcepit sacramentum eucharistiæ non celebrari nisi in suam commemorationem, Et Paul⁹ j. Corinth. ij. Quotiescunq; māducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem domini annunciabitis. Melius est enim omittere sacramentum, q̄ euangelium non nunciare. Et ecclesia statuit, Missam sine lectione euangelij non celebrandā. Plus itaq; ponderat euangelium q̄ missam deus: quia sine euangelio non uiuit homo in spiritu, sine missa autem uiuit. In omni uerbo em̄ quod profecedit de ore dei, uiuet homo, ut latius Ioan. vi. dominus ipse docet. Deinde missa reficit eos, qui iam sunt in corpore Christi. Euangelium uero, gladius spiritus, deuorat carnes, diuidit Behemoth, tollit uasa fortis, & auget corp⁹ ecclesiæ. Missa nulli prodest, nisi iam uiuo, Euangelium profus omnibus, unde in primitiua ecclesia mittebantur Energumeni & Catechumeni usq; post Euangelium interesse, & tum foris mittebantur ab ijs, qui de corpore missæ erant, & nunc etiā permittunt iura excōmunicatos usq; post euangelij interesse missis. Sicut Ioannes præcurrit Christum, ita euangelium missam, Euangelium profsternit & humiliat, missa humiliatis dat gratiā. Melius ergo facerent, si missam prohiberent. Quā pulchrū uero dæmonibus spectaculum id esse putas, si quādo ueniarum effusores, ipsi maxime uenijs indigi (puta Simoniaci & in Canones lapsi) dant illis, qui profus non egent uenijs.

## CONCLUSIO LVI.

Thesauri ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, neq; satis nominati sunt, neq; cogniti apud populum Christi.

**Præstatio**  
Lutherij.

Hæc est mors secunda, quam merui. Ideo postq; multa iam diu asserui, tā manifesta, ut protestatione non egerent. Nunc rursus aliquando disputandū est, ideoq; & protestandum nouissima protestatione in hac disputatione. Disputo ergo hic, & quæro ueritatem, testis lector, testis auditor, testis uel ipse hæreticæ prauitatis inquisitor.

## CONCLUSIO LVII.

Temporales certe non esse patet, quod non tā facile eos profundunt sed tantummodo colligunt multi concionatorum.

Satis patet experientia.

## CONCLUSIO LVIII.

Nec sunt merita Christi & sanctorum, quia hæc semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris, & crucem, mortem, infernumq; exterioris.

Huius

Huius conclusionis materia profunde nimis inhæsit, atq; penitus infedit fe-  
re omnibus doctoribus, ideo latius & firmitus probanda mihi erit, faciamq; id  
cum fiducia. Thesaurus ec-  
clesiæ non est  
meritū Chri-  
sti & sc̄torū.

De meritis sanctorū prius.

Dicunt enim quod sancti in hac uita multa operati fuerunt ultra debitum,  
uidelicet opera supererogationis, quæ nondum sunt remunerata, sed in thesau-  
rum ecclesiæ relicta, quibus fit per indulgentias aliqua digna compensatio &c.  
Et sic uolūt sanctos p nobis satisfecisse. Cōtra quæ arguo.

Primo, Ergo indulgentiæ non sunt indulgētiæ, quod probō, quia non sunt  
gratuitæ remissiones, sed alienæ satisfactionis applicationes, & per omnia  
sicut supra argutum est de thesauro militantis ecclesiæ, scilicet, quod tunc nihil  
efficitur uirtute clauum, nisi translatio quedam operum, nihil autem soluitur,  
quod est contra uerbum Christi, Quodcunq; solueris.

Item, Quod tunc idem per clauas agitur, quod de facto fit, quia si sunt opera  
sanctorum in ecclesia isto modo, certe per spiritum sanctum non permittuntur  
ociosa iacere, sed de facto succurrent quibus possunt.

Secundo, nulla sunt opera sanctorum relicta irremunerata, quia secundū om-  
nes, deus præmiat ultra condignū. Et Paulus. Non sunt condignæ passiōes hu-  
ius temporis ad futuram gloriam &c.

Tertio, nullus sanctorum in hac uita sufficienter impleuit mandata dei, ergo  
nihil prorsus fecerūt superabundans. Quare nec ad indulgentias aliquid distri-  
buendum reliquerunt. Cōsequentiam credo satis claram, sed maiorem ita pro-  
bo, ut non sit dubitanda, sed ita credenda, ut eius contraria sit hæretica.

Primo per illud Christi, Cum feceritis omnia quæ scripta sunt, dicite, Serui  
inutiles sumus. Sed seruus inutilis citra non ultra fecisse intelligitur, nisi forte  
quorundam insulsiſsimorum hominum somnia sequamur, qui humilitatis, nō  
ueritatis gratia, hæc dici a suis Christum uoluisse garrunt, Christum mendacē  
facientes, ne ipsi non sint ueraces. Serui inutiles  
sum⁹ reuera.